
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 7 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 
 n. 12 del 23-04-2024 

 
OGGETTO 

RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023 RESO AI SENSI DEL 
D.LGS. N.267/2000 E DEL D.LGS. N.118/2011 - APPROVAZIONE  

 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro e questo giorno ventitre del mese di aprile alle ore 14:30, presso 
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica. 
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica: 
 
Corti Caterina A Triberti Tommaso P 
Mongatti Giampiero P Moschetti Gian Piero Philip A 
Toscano Pasquale A Menghetti Iacopo P 
Berni Stefano P Ridolfi Rodolfo A 
Laici Giorgio A Ignesti Federico P 
Omoboni Paolo P Gullo Cinzia A 
Ciardi Stefania P Piccirillo Claudio P 
Pieroni Irene P Bertini Tatiana P 
Romagnoli Leonardo P Carlà Campa Filippo A 
Atria Francesco A Salsetta Emiliano P 
Passiatore Stefano P Romagnoli Serena P 
Bagnatici Flavio P Landi Sabrina A 
Barlotti Laura A Di Meo Angelo P 
Buti Giampaolo P Scarpi Walter A 
Ulivi Emilio P Ridolfi Raffaella A 
 

ne risultano presenti n.  18 e assenti n.  12. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano. 
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
    

IL CONSIGLIO 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del 
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di 
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in 
dotazione all’Ente;  
 
UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si 
svolge in modalità mista, sia in presenza che in videoconferenza, le votazioni non saranno 
svolte nominalmente;  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 7 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento 
alla Dott.ssa Cristina Braschi, con decorrenza 15 marzo 2023, della direzione del Servizio Affari 
Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;  
 
VISTI gli articoli 151, comma 7 e 227 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 in tema di rendiconto 
della gestione; 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” al D. Lgs. 118/2011, così come da ultimo modificato con il Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze 01/08/2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 22/08/2019 n.196; 
 
LETTO in particolare l'art.2 del richiamato DM in base al quale il ciclo di bilancio degli enti 
che adottano la contabilità finanziaria affiancata alla contabilità economico-patrimoniale si 
conclude con l'approvazione del rendiconto di gestione, nel quale è data rappresentazione 
contabile dei risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nel corso dell'esercizio cui 
il rendiconto si riferisce; 
 
VISTO l’art. 227 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il rendiconto della 
gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo; 
 
ATTESO che con deliberazione consiliare n.6 del 07/03/2023 l’Ente ha approvato il D.U.P. 
2023-2025 ed il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 corredato di tutti gli allegati 
obbligatori; 
 
DATO ATTO che a detto bilancio il Consiglio ha apportato modifiche con i seguenti atti: 
delibera consiliare n.11 del 16/05/2023 che ratifica la deliberazione di Giunta n.38 del 
28/04/2023;  
delibera consiliare n.13 del 16/05/2023  
delibera consiliare n.19 del 30/06/2023  
delibera consiliare n.25 del 31/07/2023  
delibera consiliare n.33 del 05/10/2023  
delibera consiliare n.46 del 30/11/2023  
 
DATO ATTO altresì che il bilancio è stato modificato dalla Giunta, in relazione alle proprie 
competenze, con i seguenti atti: 
delibera n.16 del 24/03/2023 (riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022);  
delibera n.17 del 24/03/2023 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU n.267/00 (variazione di 
cassa);  
delibera n.92 del 24/11/2023 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal fondo di riserva); 
oltre alle delibere inerenti il piano esecutivo di gestione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.13 dell’01/03/2024 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023; 
 
VISTI: 
• lo schema del rendiconto della gestione dell'anno 2023 con tutti i documenti e gli allegati 
relativi, reso ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011; 
• il Conto del Tesoriere, reso a norma dell'articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
degli agenti contabili, resi ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 267/2000; 
• le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, alla chiusura dell’esercizio 2023, rese dai 
responsabili dei servizi; 
• il prospetto delle spese di rappresentanza dell’anno 2023 sostenute dagli organi di governo 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 7 

dell’ente, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 e del D.M. 23/1/2012; 
• l’elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza, allegato al rendiconto della gestione 2023, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 4, lett. m), del D. Lgs. 118/2011; 
• la deliberazione del Consiglio n. 12 del 16/05/2023 con la quale si approvava il precedente 
rendiconto della gestione 2022; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita - ed allegata al presente provvedimento - la Relazione del 
revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000 e 
dell'art.11, comma 4, lett. p) del D. Lgs. n.118/2011; 
 
VISTI infine: 
• il D. Lgs. 267/2000 ed il D. Lgs. 118/2011; 
• lo Statuto dell’Ente 
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30/12/2016; 
 
CONSIDERATO: 
- che il totale delle entrate riscosse di € 13.992.671,66, del fondo iniziale di cassa di € 
4.911.316,79 e delle spese pagate di € 14.382.650,21 corrispondono esattamente alle risultanze 
del giornale di cassa e dei mastri attivi e passivi della Ragioneria e del conto del Tesoriere; 
- che il conto di cassa 2023 si è chiuso con un fondo di € 4.521.338,24 al 31 dicembre 2023; 
- che la gestione finanziaria 2023, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di 
amministrazione di € 7.046.558,06; 
 
VISTA la proposta n. 11 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
PRESO ATTO che in aula è presente la Dott.ssa Macina Nicoletta, Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, la quale procede ad illustrare la proposta, su invito del Presidente;  
 
UDITA la Dott.ssa Macina, la quale illustra la proposta riassumendo i valori principali e più 
rilevanti relativi al rendiconto di gestione dell’Ente;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Presidente, il quale ribadisce che il bilancio dell’Unione è un bilancio solido ed anche 
molto più prudenziale, la parte accantonata, rispetto anche al passato;  

- Piccirillo, il quale informa che in commissione è stato trattato l’argomento in modo 
molto più dettagliato, entrando nelle specifiche voci e rispondendo alle domande dei 
consiglieri presenti. Informa inoltre che è stato incontrato anche l’art. Rosa, che ha 
aggiornato i Consiglieri sullo stato dei lavori del Piano strutturale intercomunale e dei 
lavori di ripristino ambientale nel Comune di Marradi. Conferma quanto detto dal 
Presidente che rispetto a 3 anni fa il bilancio dell’Ente adesso è molto più chiaro e ben 
strutturato e con la prossima variazione viene anche finalizzato da subito. Sottolinea che 
l’azione politica gli sembra un po' più flebile soprattutto riguardo il tema della crescente 
integrazione funzionale dei comuni, e si augura che questo ente possa di nuovo avere un 
ruolo più importante di coordinamento delle politiche territoriali, spronando a credere in 
questo ente e di trovare una maggiore coesione fra gli enti per non perdere l’occasione;  

- Bertini, la quale dichiara che un avanzo di amministrazione così grande non è segno di 
buona amministrazione, c’è un ingente somma di avanzo vincolato che sono comunque 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 7 

risorse non spese, sia sul PAF, sul sistema museale ed altro. Oltre tutto in questo ultimo 
anno, a causa di mancanza di personale e carenza di progettualità, non sono stati attuati 
progetti e per diminuire la quota dell’avanzo di amministrazione sono state date delle 
risorse ai comuni senza un progetto dettagliato da effettuare. Ritiene quindi che ci sia da 
capire che cosa vuole fare questo ente, se c’è una progettualità concreta da portare 
avanti, perché non è possibile chiudere un bilancio con questo avanzo di 
amministrazione così imponente. Dichiara quindi il voto contrario del proprio gruppo ed 
auspica che per il futuro, se il problema della mancata progettualità è legato alla 
mancanza di personale, bisogna che ci si adoperi in tutti i modi possibili per risolvere 
questo problema;  

- Ciardi, la quale dichiara che questo ente ha delle grandi potenzialità. Ritiene che il 
bilancio di questo ente sia un buon bilancio, e che durante questi anni sono stati 
approvati tanti progetti, sono state investite tante risorse, come ad esempio i 5 milioni 
sulla ciclovia del Tre Laghi, un progetto imponente che collega vari comuni del 
territorio e che può essere utilizzato sia dai turisti che dai cittadini del Mugello, gli 
interventi sulla cultura per la valorizzazione del patrimonio culturale come il progetto 
degli “Uffizi Diffusi”, il sistema bibliotecario sul quale sono investite continuamente 
delle risorse e tanto altro. Ora l’ente deve gestire gli 8 miliardi per il Comune di 
Marradi per il ripristino del territorio. Questo ente ha delle grandi potenzialità e può 
avere delle ottime possibilità per essere più incisivo e ritiene che sia importante 
continuare a credere in questo ente per dare più forza politica al Mugello, come 
territorio e pensa che questo dovrebbe essere l’obiettivo principale per il futuro;  

- Sindaco Ignesti, il quale risponde a Bertini dicendo che il bilancio dell’Ente è un 
bilancio di circa 20 milioni, ed un avanzo libero di 600 mila euro è meno di un avanzo 
fisiologico perché è meno del 5% e ritiene che ci sia stata una gestione corretta. Oltre 
tutto sappiamo bene che se alla fine dell’anno arrivano delle risorse, vanno in avanzo di 
amministrazione come entrate non previste e questo determina l’avanzo fisiologico di 
cui parlava;  

 
DATO ATTO che entrano i Consiglieri Gullo (in presenza) e Moschetti e Toscano (in 
videoconferenza), i presenti sono ora n. 21;  
 
DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in 
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)  
 
PRESENTI N.21  
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 21 
Con voti:  
FAVOREVOLI N. 16  
CONTRARI N. 5 (Di Meo, Bertini, Romagnoli Leonardo, Berni e Salsetta)  
 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 comprendente: 
a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria ed i relativi riepiloghi (ALL./1); 
b) il conto economico (ALL./2); 
c) lo stato patrimoniale (ALL./3); 
d) il quadro generale riassuntivo (ALL./4) 
c) la verifica degli equilibri (ALL./5); 
 
2) DI DARE ATTO che al rendiconto sono allegati: 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 7 

- la Relazione sulla Gestione 2023 di cui all’articolo 11, comma 4, lettera o), e comma 6, del D. 
Lgs. 118/2011 e articolo 231 del D. Lgs. 267/2000, così come approvata dalla Giunta con 
deliberazione immediatamente esecutiva adottata nella seduta del 4/04/2024 (ALL./6); 
- la Relazione del revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.d) del D. Lgs. 
n.267/2000 e dell'art.11 comma 4 lett.p) del D. Lgs. n.118/2011 (ALL./7); 
- gli altri allegati di cui all'art.11 comma 4 del D. Lgs. n.118/2011 e art.227 comma 5 del D. 
Lgs. n.267/2000 (ALL./8); 
- i prospetti prodotti dal sistema SIOPE relativi ai dati degli incassi, dei pagamenti (ALL./9); 
- il piano degli indicatori di Bilancio (ALL./10);  
- il prospetto dei Residui attivi e passivi (ALL./11);  
- il prospetto della tempestività dei pagamenti (ALL./12);  
 
3) DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2023, 
come risulta dalle apposite certificazioni dei responsabili dei servizi (ALL./13); 
 
4) DI DARE ATTO che al Rendiconto 2023 è allegato il Prospetto delle Spese di 
Rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente, di cui all’articolo 16, comma 26, 
del D.L. 13/8/2011, n. 138 e del D.M. 23/1/2012 (ALL./14); 
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 242 T.U. n.267/00 nonché ai sensi del Decreto 
Ministeriale 4 agosto 2023, l'Ente non è ente dissestato e non presenta situazioni deficitarie; 
 
6) DI DARE ATTO che allo schema del rendiconto sono allegati tutti i documenti previsti dal 
D. Lgs. 267/2000 nonché quelli di cui alla contabilità armonizzata D. Lgs. 118/2011 (art.11);  
 
INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza con voti espressi in separata votazione,  
 
PRESENTI N. 21 
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 21 
Con voti:  
FAVOREVOLI N. 16 
CONTRARI N. 5 (Di Meo, Bertini, Romagnoli L., Berni e Salsetta)  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
UDITO il Presidente, il quale chiede di poter anticipare il punto n. 6 all’ordine del giorno 
“Adeguamento del regolamento per i servizi alla prima infanzia e del regolamento per 
l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento dei servizi educativi alla prima infanzia 
della zona del Mugello – Approvazione” per necessità del Sindaco Mongatti di dovesi assentare 
per un po' e ridiscutere subito dopo del punto n. 5 “Variazione di Bilancio”;  
 
  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2024 ad oggetto: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023 RESO AI SENSI DEL D.LGS. 
N.267/2000 E DEL D.LGS. N.118/2011 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Borgo San Lorenzo, 22-04-2024 
 

Il Responsabile 
f.to Braschi Cristina 

 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2024 ad oggetto: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023 RESO AI SENSI DEL D.LGS. 
N.267/2000 E DEL D.LGS. N.118/2011 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Borgo San Lorenzo, 23-04-2024 
 

Il Responsabile 
f.to Braschi Cristina 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 23-04-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 7 di 7 

____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 


